951. Ratio theologica. 1) *Positive:* a) Ad rationem formalem peccati gravis requiritur et sufficit, supposita voluntarietate, privatio conversionis ad finem ultimum (n.858s). At ea privatio habetur formaliter in peccato originali per privationem gratiae sanctificantis. Ergo illud peccatum habetur formaliter per eius gratiae privationem.

b) In peccato ADAE fuit et conversio ad creaturam et aversio a fine ultimo, seu privatio gratiae sanctificantis, per quam Adam erat formaliter conversus ad illum finem. At conversio ad creaturas, utpote pure personalis ex natura sua, non potuit nobis transmitti. Ergo sola privatio gratiae nobis transmissa est. Ergo in ea est formaliter peccatum originale ⁹.

2) *Negative,* seu per exclusionem aliarum opinionum: a) Opinio reponens peccatum originale in privatione iustitiae originalis, ut contradistinctae a gratia, videtur minus consona fontibus nuper allatis.

In statu iustitiae originalis homo habens *unum* finem ultimum *supernaturalem* coniungebatur formaliter cum eo per solam gratiam sanctificantem. Ergo immerito ponitur peccatum originale in privatione alicuius elementi, quo de facto homo non coniungebatur formaliter cum Deo ut fine supernaturali.

b) Opinio reponens peccatum originale in actuali peccato ADAE ac posteris eius communi, etiam minus consona videtur fontibus nuper allatis.

Ceterum ea aut ponit rationem peccati actualis in tendentia positiva (non in privatione) et sic repugnat ex alibi dictis (n.847) aut nihil dicit re a nostra opinione differens (n.858,3).

952. Obiectiones. 1. Deus non denegat infanti gratiam nisi postquam ratione prius videt eius peccatum. Ergo hoc peccatum non est in privatione gratiae.

Dist. mai. Deus denegat infanti gratiam postquam videt eius peccatum, prout hoc fuit actuale in ADA, *conc. mai.*; prout hoc est habituale in ipso infante, *nego mai.*

Cum Adam suo peccato abiecerit moraliter communem hominum gratiam, ut inferius dicitur, Deus in poenam eius peccati subtrahit eis illam gratiam, ita ut status inde resultans in nobis sit status privationis gratiae; in quo prout inducto a nobis in ADA, non prout est a Deo, consistit peccatum originale. Hinc recte potest dici, *ideo* Deum privasse hunc infantem gratia, *quia*

peccavit actualiter Adam, non vero quia ipse infans peccavit habitualiter contrahens peccatum.

Ceterum tamen peccatum hoc habituale potest considerari ut forma homini inhaerens, ex qua *formaliter* seu ut *effectus formalis*, et proin *non efficienter*, habeatur privatio gratiae.

2. Gratia est entitas physica. Ergo nequit in eius privatione esse peccatum, quod est ordinis moralis.

Dist. mai. Gratia est entitas physico-moralis *conc.*; pure physica, *nego.*

Gratia, etsi sit entitas physica, pertinet essentialiter ad ordinem moralem, utpote hominem formaliter sanctificans et ordinans in ultimum finem. Hinc peccatum, cum sit formaliter amissio sanctitatis et illius conversionis in ultimum finem, est eo ipso, seu formaliter, amissio illius doni physici hominem sanctificantis.

3. Deus potuit homines destinare in ADA ad visionem beatificam consequendam sine gratia sanctificante. At tunc peccatum originale non esset formaliter in privatione gratiae. Ergo nec nunc est in ea.

Nego cons. In ea hypothese peccatum originale esset in privatione illius elementi (qualecumque esset) quo homo ordinaretur in visionem beatificam. At cum in nostro ordine conversio in ultimum finem sit *solum per gratiam sanctificantem*, peccatum originale nequit esse nisi in privatione eius gratiae.

4. Peccatum originale differt a peccato personali gravi. At non differt in privatione gratiae. Ergo in hac non consistit.

Dist. min. Peccatum originale non differt a personali gravi in privatione gratiae in se sumpta, *conc.*; in ea ut pendente a determinato actu peccaminoso, *nego.*

Id quod quasi specificat privationem gratiae in ratione peccati est actus voluntarius a quo pendet; peccatum vero originale pendet ab actu commisso ab ADA.

5. In statu naturae purae peccatum habituale non consisteret in privatione gratiae sanctificantis. Ergo nec peccatum originale, utpote habituale, potest in ea esse.

Dist. cons. Peccatum originale non esset in privatione gratiae, si in hoc ordine ordinatio ad finem ultimum esset ut in statu naturae purae, *conc.*; secus, *nego.*

In statu naturae purae peccatum habituale esset in *privatione rectitudinis naturalis* qua homo esset conversus ad Deum. At peccatum originale nequit esse nisi in *ordine supernaturali* ac proin in privatione illius elementi quo homo in eo ordine conversus est ad Deum.

6. Ex C. Tridentino (D 799s): «Iustificatio (impiorum, etiam prima) ... non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae et donorum... In ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo». Ex his, non est idem remissio ac sanctificatio per gratiam. Ergo peccatum nequit esse in privatione gratiae, nam secus illud «remitti» esset idem ac «gratiam infundi».

Nego cons. Ea verba non videntur esse ad rem. Cum enim, iuxta Protestantem, iustificatio esset sola peccatorum remissio (seu non imputatio) sine interna infusione iustitiae, Concilium docet illam esse et remissionem et sanctificationem internam, quin statuatur quidquam de relatione ontologica inter remissionem et sanctificationem.

953. Corollarium 1. *Relatio materiae et formae in peccato originali.* Cum privatio gratiae habeat rationem culpa ex voluntarietate, potest dici in peccato originali *privationem gratiae* (et simul concupiscentiam, si forte haec sit, ex dicendis, pars materialis peccati originalis) esse quasi elementum

⁹ Cf. BELLARMINO, l.c.

materiale, voluntarietatem vero ex Adae peccato exortam esse quasi elementum formale.

Corollarium 2. *Non concipitur privatio gratiae vera, quin sit voluntaria ex parte hominis.* Cum enim gratia debeatur homini solum ex ordinatione Dei libera, si Deus independentem a voluntate hominis auferret huic eam, eo ipso non esset homini debita, nec iam carentia eius esset vera privatio; iam vero, cum sine paenitentia sint dona Dei, Deus non aufert homini gratiam nisi ob voluntarietatem aliquam humanam, ita ergo ut carentia eius iam sit *privatio*. Qua posita nil aliud requiritur ut plene habeatur ratio peccati, sine necessario recurso ad supernaturalem existentialem vel ad aliam conceptionem eius peccati^{9*}.

954. Scholion 1. *In quo est essentia peccati originalis, iuxta S. Augustinum hoc non raro ad reatum concupiscentiae referentem?* De Blic memorat plures auctores de ea re sat obscura disputantes¹⁰, quorum: a) Vázquez, Tanner, Salmanticenses nihil certi statuere audent; b) alii dicunt peccatum in concupiscentia reponi, vel simpliciter, ut Petrus Lomb., S. Bernardus, Maldonado, Estius, et ex modernis v.gr. Tixeront, Toner, Kors¹¹, vel materialiter, ut S. Albertus M., S. Thomas, D. Soto, Medina; c) Mastrius, Wirceburgenses, in dignitate odii divini; d) alii, aut in participatione omnium in peccato actuali Adae, ut Salmerón, Portalié¹², aut in privatione gratiae sanctificantis¹³.

Nos, quin putemus S. Doctorem scientifice ullibi peccatum originale definiisse, aliqua congerimus ex quibus constet *negative* ipsum non identificasse formaliter peccatum originale cum concupiscentia, et *positive* privationem sanctitatis non facile ab illius essentia removeri.

A. *Negative. Concupiscentia non est peccatum originale* (saltem formaliter). 1) Baptismo tollitur omne id quod vere peccatum est: Pelagianis calumniantibus catholicos, quasi hi dicerent «baptisma non dare omnem indulgentiam peccatorum, nec auferre crimina, sed radere...», respondet S. Doctor «baptisma dare omnium indulgentiam peccatorum, et auferre crimina, non radere...» «Neque enim vel unum quantumcumque (peccatum) remanet, quod (baptismo) non remittatur».

Sic baptizatus, cum habeat concupiscentiam: «Omni enim peccato caret, non omni malo». Tamen in eo baptizato manet concupiscentia: «De ista concupiscentia carnis falli eos credo... cum qua necesse est ut etiam baptizatus, et hoc si diligentissime proficit et Spiritu Dei agitur, pia mente configit...»¹⁴

2) Concupiscentia, etsi non est peccatum, sic vocatur, quia ex peccato est: «Haec (concupiscentia) etiamsi vocatur peccatum, non utique quia pec-

^{9*} Cf. in contrarium PENDERGAST, *The supernatural...*: DownsRev (1964) 5.

¹⁰ J. DE BLIC, *Le péché originel selon Saint Augustin*: RechScRel 16 (1926) 97-119.

¹¹ Addi posset, ut videtur, J. CLEMENCE, S.I., *Saint Augustin et le péché originel*: Nouv RevTh 70 (1948) 727-754. Sic et J. GROSS (prot.), *Das Wesen der Erbsünde nach Augustin*: AugMag 2, 773-787.

¹² Accedunt, ut videtur, N. MERLIN, O.E.S.A., *Saint Augustin et les dogmes du péché originel et de la grâce* (Paris 1931) p. 369-373; GAUDEL, 396-398.

¹³ Addi possunt F. DONAU, S.I., *La pensée de Saint Augustin sur la nature du péché originel*: RevApol 34 (1922) 414-425; Sic et CARRETERO, L.C., 2438; H. STAFFNER, S.I., *Die Lehre des Hl. Augustinus über das Wesen der Erbsünde*: ZkathTh 79 (1957) 385-416, qui dicit opinionem de concupiscentia ut quae sit formaliter peccatum originale recurrere ad scripta augustiniana antipelagianam, ubi S. Doctor non agit de essentia eius peccati, dum in *De civ. Dei* ex professo agens de hac re definit illud peccatum ut mortem animae ex separatione a Deo, ut constat ex eius peccati causa, sequelis, reparatione; concupiscentia vero apparatus meret ut sequela vel signum peccati, dum aliunde illa mors infert destructionem vitae quae est gratia sanctificans. Eas vero duas opiniones intendit refutare DE BLIC, l.c., 17 (1927) 414-433-512-531.

¹⁴ Cont. duas epist. pelag. l. 13 n. 26: ML 44,562; De Trin. 14,17,23: ML 42,1054; Cont. Iul. 6,16,49: ML 44,850; Cont. duas epist. pelag., l.c., n. 27: ML 44,563.

catum est, sed quia *peccato facta* est sic vocatur, sicut si scriptura manus cuiusque dicitur, quod manus eam fecerit. Peccata autem sunt, quae secundum carnis concupiscentiam (proin ut causam peccati)... illicite fiunt, ... quae transacta etiam reos tenent, si non remittantur¹⁵.

3) Concupiscentia est languor veniens ex originali culpa ut distinctus ab ea: «Languorem autem istum culpa meruit, natura non habuit; quam sane culpam pro lavacrum... gratia fidelibus iam remisit, sed sub eiusdem medici manibus adhuc natura cum suo languore configit¹⁶».

4) Concupiscentia tunc est peccatum, cum actibus eius consensus praebetur: In baptizatis manet concupiscentia carnis seu «vitium cui consentiendo peccatur...: desideria vitiosa, quibus consentiendo peccamus¹⁷». Ideo Calvinus: «Ipse (Augustinus) quidem eum morbum peccatum vocare non audet, sed tunc demum fieri docet, ubi consensus accedit; nos autem illud ipsum pro peccato habemus, quod aliqua omnino homo cupiditate titillatur¹⁸».

5) Distinguitur a reatu culpae, cum hic tollatur baptismo, illa vero non tollatur, ut dictum est nuper: «Omni enim peccato caret (baptizatus), non omni malo. Quod planius ita dicitur: *omni reatu omnium malorum caret, non omnibus malis...*»

Hinc ea non dicitur habere reatum culpae in se ipsa, sed solum prout coniungitur cum peccato originali: «Parvulus non baptizatus reos (concupiscentia) innecit, et tamquam irae filios etiamsi parvuli moriantur, ad condemnationem trahit», nam ea «... in parvulis baptizatis a reatu solvitur... ante agonem mortuos nulla damnatione persequitur». Quo solum sensu seu prout est cum reatu culpae imputatur in peccatum: «Remissio peccatorum (per baptismum), quamdiu non fit in prole, sic ibi est lex ista peccati, ut etiam in peccatum imputetur, id est, ut etiam reatus eius cum illa sit, qui tenet aeterni supplicii debitorem¹⁹».

955. B. Positive. Privatio iustitiae et sanctitatis videtur poni saltem ut elementum principale peccati originalis. Nam: 1) Homo creatus ad imaginem Dei «peccando iustitiam et sanctitatem veritatis amisit, propter quod haec imago (Dei) deformis et decolor facta est²⁰». 2) «Hanc imaginem in spiritu mentis impressam perdidit Adam per peccatum, quam recipimus per gratiam iustitiae²¹». 3) *Ideo*, natura humana in suo stipite a Deo aver-sa est²².

N.B. Tamen, ut patet ex dictis, concupiscentia, iuxta S. Augustinum, sic intime cum peccato originali in non baptizato coniungitur, ut videatur habere, iuxta ipsum, etsi secundario et materialiter, aliquam rationem peccati.

956. Scholion 2. *Est concupiscentia elementum materiale peccati originalis?* Supponitur tamen eam non habere «veram et propriam peccati rationem (D 792). Sed, etsi Concilium saltem implicite definit peccatum originale et concupiscentiam non identificari adaequate in non renatis, consulto noluit affirmare vel negare hanc esse saltem elementum materiale seu materiam peccati originalis^{22*}».

a) Alii affirmant (Salmanticenses, Gonet, Pignataro, Billot, Boyer, etc.) habentes eam ut elementum peccati originalis materiale sensu proprio, etsi

¹⁵ Cont. duas epist. pelag., l. 1 n. 27; ML 44,563.

¹⁶ De contin. c. 7 n. 18: ML 40,360.

¹⁷ De grat. Chr. et de pecc. orig. c. 39 n. 44: ML 44,407.

¹⁸ CALVINUS, *Instit. christ. relig.* 3,3,10.

¹⁹ Cont. Iul. l. c.: ML 44,850; De pecc. mer. et rem. 2,4; ML 44,152; De nup. et concup. I,32: ML 44,434. Cf. et CORTICELLI, l.c., 1358.

²⁰ De Trin. 14,16,22: ML 42,1053.

²¹ De Gen. ad litt. 6,7: ML 34,355.

²² De civ. Dei l. 3 c. 13-15: ML 41,386.

^{22*} MONSEGU, l.c., 23-26.

analogo, quatenus ea est dispositio ad privationem iustitiae originalis ac simul accipit speciem deordinationis ex illa privatione. Ii appellant S.Thomam²³.

En eorum argumenta: a) Auctoritas S.Thomae. b) Rom 7, ubi peccatum originale (ἡ ἀμαρτία) clare proponitur ut concupiscentia. c) S.Augustinus sic exponens remissionem illius peccati, ut concupiscentia transeat reatu, at maneat actu. d) Si in iustitia originali dicitur elementum formale esse gratia, utpote formaliter ordinans ad Deum, et elementum materiale esse integritas, utpote tollens impedimenta naturalia illi ordinationi formali et sic ad perfectionem rectitudinis moralis pertinens, iure dici potest in peccato originali elementum formale esse privatio gratiae, seu formalis deordinatio a Deo, et elementum materiale esse concupiscentia, utpote oriens e deordinatione morali et eam inducens.

b) Opinio vero quam tenent multi antiquiores, quibus praeceunt D.Soto, Bellarminus, Sylvius, «communius thomistae et plures alii» iuxta Billuart, ac post eos communiter moderni²⁴, asserit etiam S.Thomam in eum sensum interpretans, concupiscentiam non posse dici *materiale* peccati originalis sensu *proprio*.

Et sane baptismo tollitur *totum id quod habet veram rationem peccati*, attamen non concupiscentia. Si materia est intrinseca rei et subiectum formae, concupiscentia nequit esse materia peccati originalis quod est *animae mors* et quidem in ordine *supernaturali*. Item in peccato originali privatio gratiae et concupiscentia unirentur inter se ut forma et materia; at subiectum privationis gratiae est, non concupiscentia, sed anima. Materia proprie dicta praesupponitur formae ad constitutionem rei; at concupiscentia potius oritur ex privatione gratiae. Integritas non erat proprie materia iustitiae originalis, cum gratia inesset animae ut subiecto, non vero integritati sed potius haec erat quid gratiam consequens ex ordinatione Dei, non ex natura rei, instar effectus eius.

At sensu *improprio* concupiscentia potest dici elementum materiale peccati originalis. Duplex enim hominis rectitudo, seu et ordinationis in finem supernaturalem per gratiam, et perfectae subiectionis appetitus sensitivi ad rationem, amissa est per peccatum originale; iam vero cum amissio integritatis seu concupiscentia deordinationem a fine (in qua sola erat ratio formalis peccati), etsi non ex natura rei, sed ex lege Dei, consequeretur de facto et materialiter, recte potest ea dici elementum materiale peccati originalis, utpote cum privatione gratiae materialiter coniuncta.

Sic nomine peccati originalis includeretur tota illa moralis deordinatio naturae, nempe et ea privatio gratiae proprie ac formaliter ad ordinem morale spectans et concupiscentia ad eum improprie et causaliter pertinens, ita ut illa formale, haec materiale peccati vocetur.

Hoc sensu recte intelliguntur: a) S.Thomas, iuxta quem, «concupiscentia se habet ex consequenti in peccato originali» (1.2 q.83 a.2 ad 4). b) S.Paulus. Si enim tota inordinatio naturae vocatur peccatum originale, facilius intelligitur idem esse peccatum de quo agitur in Rom 5 et 7, prout illud est inordinatio naturae, etsi in c.5 potius iuxta elementum formale seu privationem gratiae, in c.7 potius iuxta elementum materiale seu concupiscentiam

²³ SALMANTICENSIS, d.16 dub.4 § 3 n.104.107; GONET, d.7 a.5 § 1 n.84; PIGNATARO, p.413; BILLOT, p.170-172; BOYER, p.366-368. Sic interpretantur S.Thomam BITTREMIEUX, *De materiali peccati originali*, iuxta S.Thomam: DivThom(Pi) 5 (1928) 573-606; LABOURDETTE, 83s. At utiliter legetur TEIXIDOR, *Algo acerca del pecado original y de la concupiscentia según Santo Tomás*: EstEcl 10 (1931) 364-384.

²⁴ D.SOTO, l.c., 1.1 c.9; BELLARMINUS, 1.5 c.20; SYLVIVS, In 1.2 q.82 a.3 concl.3; BILLUART, diss.6 a.5 § 1; PALMIERI, th.11; HUGON, l.c., q.2 a.1 n.10.13; JANSSENS, *De hominis elevatione et lapsu* p.635s; P.DE LETTER, S.I., *If Adam had not sinned...*: IrishThQuart 28 (1961) 118s.

consideretur. c) S.Augustinus sic intime annectens concupiscentiam peccato originali.

Tamen forte melius esset, cum id ad vitandam confusionem conferret, si concupiscentia simpliciter non vocaretur elementum materiale peccati originalis.

Haec controversia de concupiscentia ut elemento materiali peccati originalis non est fortasse nisi de voce, cum auctores primae opinionis moneant non esse necessarium «ad proprietatem sensus ut verba *materia* et *forma* sumantur eodem prorsus sensu ac pro principiis corporum»²⁵.

ARTICULUS III

DE SOLIDARITATE HOMINUM IN PECCATO ADAE

Thesis 44. Peccatum originale inest singulis hominibus, ex solidaritate eorum cum Ada, non mere iuridica, nec iuridico-subiectiva sive physica sive interpretativa sive morali, nec solum seminali, sed physico-mystica.

S.TH., 4 CG 52; *De malo* q.4 a.1; 1.2 q.81 a.1; PALMIERI, th.9 n.4-9; BERAZA, n.693-757; J.B.BECKER, *Der Schuldcharakter...* 62-83; SCHIEBEN, o.c., 2 § 200; DALMÁU, *Voluntariedad del pecado original y explicaciones que de ella da Santo Tomás*: EstEcl 9 (1930) 188-212.

957. Nexus. Ex probatis, sunt in peccato originali ut elementa essentialia et privatio gratiae sanctificantis et voluntarietas personalis Adae. At hac vel qualibet alia opinione posita, essentialis notio peccati originalis qualis apparet ex fontibus nondum staret sine quadam omnium solidaritate morali fundata in solidaritate physica quoad peccatum Adae (Rom 5,12), ut est saltem implicite definitum (D 789-791)¹, quatenus in Ada omnes amisimus sanctitatem ac iustitiam et eius peccatum nobis transfunditur ut unicuique proprium ipso momento conceptionis seu quo fimus homines; sine ista solidaritate peccatum originale nequiret esse nobis intrinsecum qua peccatum, sed ad summum vel peccatum Adae nobis extrinsecus imputatum, vel poena istius peccati in nos derivata. Qualis ergo est ea solidaritas? En quaestio nunc indaganda.

958. Notiones. PECCATUM ORIGINALE sumitur ut illud singulis hominibus Adae tamquam proprium intrinsece inest ac proin ut habituale, non ergo mere ut quaedam poena

²⁵ BOYER, p.367. Simpliciter nolit ut concupiscentia dicatur elementum materiale peccati originalis, ABÁRZUZA, o.c. n.663.

¹ LAGRANGE, o.c., 105-107,118; PRAT, o.c., 1 p.254-261; 2 p.68s; BOYER, *Teología de San Pablo* p.216-220; MONSEGU, l.c., 34. De uno vero sensu possibili solidaritatis in peccato originali per propagationem, cf. S.HOECEDEZ, S.I., *Notre solidarité en I.C. et en Adam*: Greg 13 (1932) 378-383.

peccati Adae, sed ut strictum peccatum seu eos constituens aversos a Deo et sic vere subiacentes culpa ac poenae^{1*}.

SOLIDARITAS accipitur hic ut quaedam connexio dependentiae vel *mutuae* vel saltem *unilateralis* inter duas vel plures personas in ordine ad aliquid opere obtinendum, quaeque est: vel necessaria ex aliqua conditione connaturali, v.gr. inter membra familiae, vel ex propria aut ex aliena voluntate superiore. In nostro casu cum agatur de dono supernaturali gratiae transmittendo vel amittendo, solidaritas inter Adam ac eius filios, ex qua pendeat propagatio peccati originalis est *unilateralis* et ultimus eius fons nequit esse nisi Deus, ut patebit ex sequentibus.

1) NON MERE IURIDICA, seu quasi peccatum ab uno Ada commissum imputetur filiis eius solum in ordine ad consecraria iuridica seu poenalia. Patet eam non sufficere ad peccatum originale, quod inest singulis, non pura extrinseca attributione, sed intrinseca inhaesione.

2) NON IURIDICO-SUBIECTIVA, quasi unum idemque peccatum commissum sit *personaliter* et ab Ada et ab omnibus hominibus in dependentia cum illo, ita ut sit peccatum stricte collectivum. Et quidem in nullo eorum modo qui in quaestionem venire posset censerentur:

a) PHYSICA, ut si quilibet homo actu suae voluntatis personalis immediate peccatum Adae cooperatus sit vel approbarit. Id vero exclusum esse in nostra re est saltem theologice certum vel forte implicite definitum, cum fontes illud peccatum describant ut ab Ada nobis transfusum (D 789) non imitatione (790) sed antequam possemus peccare (791 cf. et 410, 1048s). Intrinsece enim repugnat dari voluntarietatem personalem in actu commissio *antequam* existeremus, et qui *necessario* a nobis contrahatur in ipso momento conceptionis ac proin non ut actus sed ut *status*.

b) INTERPRETATIVA, quasi actus, etsi non eliciatur de facto nisi ab Ada, tamen *eliceretur* a singulis hominibus, si ii fuissent cum illo; unde et putantur *interpretatione* istud commisisse.

c) MORALIS, si actus peccati non ponitur physice nisi ab Ada, sed ita agens nomine omnium, ut hi quadam fictione iuris censeantur eumdem *libere* velle, ut v.gr. valet de actu legitimo alicuius societatis relate ad omnes hanc *libere* ineuntibus², ac eum hic et nunc etiam forte ignorantibus.

^{1*} SAGÜÉS, *El pecado heredado de Adán...*: EstEcl 32 (1958) 135-171.

² Solum hoc sensu putamus posse dari verum peccatum a collectivitate stricte commissum quod quidam memorant, ut LONCKE, *Dogma peccati originalis contra obiectiones recentiores defenditur*: CollatBrug 44 (1948) 360-362; F.KÖNIG, *Kollektivschuld und Erbschuld*: ZkathTh 72 (1950) 40-63.

3) NEC EX SEMINALI, quatenus peccatum Adae filiis eius imputetur *solum* quia omnes *seminaliter* erant in Ada et sunt eius filii *secundum carnem*.

4) PHYSICO-MYSTICA, quatenus supponit ut conditionem omnes homines *physice* seu generatione venire ab Ada, sed ulterius eos connexos esse cum eo unione quae hic vocatur *mystica*, quia cum agatur de ordine supernaturali non est in natura vox exprimens eam unionem quae et superat quasilibet naturales et cum harum nulla identificatur. Homines ergo erant *necessario* membra cuiusdam societatis decreto Dei institutae sub ipso Ada; qui, ut caput eius societatis agens, administraret bonum commune conservandae vel abiciendae iustitiae originalis (in qua maxime respicitur gratia, in posterum sola hic memoranda, cum eius privatio sit formaliter peccatum originale).

Actus ergo Adae gratiam communem amittentis attigit singulos homines, non ut personas individue inspectas ac per se agentes, sed ut *membra* societatis; in qua ergo ii sine ullo eorum interventu personali, etiam mere interpretativo vel morali, afficerentur peccato Adae ad gratiam amittendam fere ut membrum corporis humani afficitur voluntate capitis vel ut infans nondum compos rationis attingitur actibus legitimis patris sui circa bona familiae.

N.B. 1) Ea solidaritas *iuridico-mystica*, quae nullo modo est *personalis* seu surgens ex actu voluntatis personalis hominum, differt essentialiter ab illa *moralis* qua homines in peccato Adae viderentur agere fere ut membrum *liberum* alicuius societatis censetur *moraliter* perficere omnes huius actus legitimos, etiam forte eorum inscius; et a fortiori differt ab *interpretativa*, ut patet.

2) Item consulto non dicitur hic peccatum originale esse nobis aliquo modo voluntarium, ne videatur illud tandem reduci ad quamdam formam peccati personalis, quod etiam mere philosophice repugnat; et sane sensu stricto peccatum illud nequit dici hominibus ullo modo voluntarium, cum nec illa minima voluntarietas quam ei tribuit S.Thomas (2 d.33 q.2 a.1 ad 2) sit stricta seu quae ex aliquo cognitione finis et a fortiori ex aliquo libertate sufficiat ad actum humanum constituendum. Unde maxime vitanda est in notione peccati originalis quaelibet indoles *voluntarietatis personalis*.

3) A fortiori vitandum est istud describere ut si ipse actus personalis Adae peccantis nobis ut proprius imputetur, iuxta ideam non raro apud fideles vigentem. Sed maxime insistendum est in eo depingendo ut *status* existente ex peccato Adae^{2*}. At aliunde, cum per se universalis privatio gratiae posset habere meram rationem poenae, in quo nullum esset problema speciale nisi illud generale de rebus ordinis supernaturalis, efferenda est in ea, etiam ratio culpa, in qua statuenda maximum est problema, cuius solutio vehementer exigit ut valde notetur ratio *analogica* peccati, seu quae aliter est peccato personali, aliter originali.

^{2*} Cf. J.P.MACKEY, L.Ph., *The catholic Doctrine of Original Sin*: IrishThQuart 29 (1962) 303-313; C.DUMONT, S.I., *La prédication du péché originel*: NouvRevTh 83 (1961) 122-126.

959. Quo posito, sic tota res concipi potest. Deus dedit Aadae, ut capiti physico omnium hominum in ipso seminaliter contentorum, gratiam iis omnibus iam actualiter destinata ac proinde debitam (nec mere conditionaliter promissam, quam secus, posito peccato numquam amississent)³ et in eorum conceptione iis actu transfundendam. Simul ipsum instituit in eorum caput physico-mysticum ad gratiae bonum illud commune administrandum seu, si non peccaret, conservandum vel, si peccaret, amittendum etiam pro suis posteris ea ob suum peccatum privandis.

Sic ergo hi possent dici esse physico-mystice solidarii in peccato Aadae, mere ut membra naturae humanae tamquam societatis, cuius caput physico-mysticum esset Adam, solus actu personaliter voluntario bonum commune administrans, fere ex simili ratione ac membra alicuius societatis huic inscio ac necessario modo adhaerentia (v.gr. infantes familiae) possent dici solidaria in actibus sui capitis iuridici qua talis, vel forte etiam ut membra corporis respectu actuum voluntatis.

Sic homines amittunt gratiam in solidaritate physico-mystica cum Ada ac proinde manent in peccato originali, seu privati gratia, ut membra Aadae capitis (quae tamen natura sua supponit essentialiter voluntarietatem personalem, quae est Aadae et quidem solius).

In hac ergo explicatione unum Dei decretum est, quo destinatur omnibus hominibus iustitia originalis; aliud vero, quo Adam esset illius boni communis administrator, qui illud nomine omnium vel conservaret vel amitteret.

960. Adversarii⁴. Iis accensemur solum eos qui vel omnino negent dari decretum in propagatione peccati originalis, vel id decreti statuunt quo peccatum Aadae (ac proinde peccatum originale) fiat illius posteris aliquo modo personaliter voluntarium. Hinc, cum id natura sua repugnet et cum peccatum originale videatur aliquod Dei decretum supponere, ii omnes quos adversarios reputamus, forte aliis verbis substantialiter idem ac nos dicunt.

1) Peccatum originale est voluntarium una voluntarietate Aadae, quin ulterius determinetur unde voluntas Aadae habeat vin illud propagandi. Sic, ut videtur, DUNS SCOTUS, DE BASSOLIS, OLIVI⁵.

2) Est voluntarium interpretative, quatenus filii Aadae sic putantur isti causam servandi vel amittendi iustitiam decreto Dei tradidisse, ut, si tunc exstissent, rationem agendi eius admisissent⁶. Ea opinio, nisi probabiliter teneat idem quoad

rem ac opinio sequens, differt a nobis in eo quod admittit voluntarietatem interpretativam, quae tandem sit personalis:

3) Est voluntarium moraliter, quatenus voluntates omnium hominum sic inclusae sunt a Deo in voluntatem Aadae ut eae putarentur moraliter velle idem ac iste nomine omnium agens, quoad gratiam conservandam vel amittendam. Sic plurimi v.gr. post ALEX. HALENSEM, DIDACUS PAIBA, primus, ut videtur, in adhibenda formula alligationis seu inclusionis voluntatum⁷, BELLARMINUS, VALENCIA, SUÁREZ, RUIZ DE MONTOYA, SALTANTICENSIS, MASTRIUS, BILLUART, WIRCEBURGENSES, MUNCUNILL⁸, et maxime CATHARINUS, SALMERÓN, G.MARTÍNEZ, LUGO, A LAPIDE, ARRIAGA, FRASSEN, ZUMEL⁹.

Haec opinio differt a nostra in illa inclusione voluntatum, quae ex modo loquendi viderentur esse aliquo modo (seu moraliter) personales; si vero id neget, nullo modo vel mere accidentaliter a nostra differt¹⁰.

Nec pactum Dei cum Ada de conservanda vel amittenda gratia communi, quod utriusque opinionis alii auctores memorant, vel expressum seu formale¹¹ vel implicatum seu virtuale¹², alii vero reiciunt¹³, alii fere praetermittunt¹⁴, differt a decreto quod omnes utriusque opinionis auctores requirunt, Adam in administratorem boni communis inducens; cum ad validitatem eius muneris Aadae sine dubio nemo pactum memorans censetur necessario consensum Aadae exigere¹⁵.

4) Solidaritas physica, quatenus Adam est caput physicum hominum, in quo hi seminaliter erant. Sic, ablatis differentiis, plurimi antiquitus v.gr. S.AUGUSTINUS, S.ANSELMUS, LOMBARDUS, HUGO VICTORINUS¹⁶, controversistae praetriden-

⁷ D.PAIBA DE ANDRADA, *Orthodoxarum explic.* 1.3 axioma 2; *Defens. trid. fidei* 1.5; cf. PEINADO, 30. At ea idea videtur primo indicari ab Alex.Halensi: cf. GAUDEL, 460-461; KORS, p.72-73.

⁸ BELLARMINUS, o.c., 4,10; 5,17-18; VALENCIA, *In* 1.2 d.6 q.11 punct.1; SUÁREZ, *De opere sex dierum* 3,21,19-26; *De vitiis et peccatis* 9,2,28,29; RUIZ DE MONTOYA: cf. DE ALDAMA, *El tratado de Ruiz de Montoya sobre el pecado original según un manuscrito de Salamanca: EstEcl II* (1932) 124-130; SALTANTICENSIS, l.c., d.7 a.2; BILLUART, l.c., d.6 a.2; WIRCEBURGENSES, l.c., n.99-102; MUNCUNILL, n.689-701.